
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA GIA 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ba Gia, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội,  

Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Ba Gia 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA GIA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 27 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp 

hàng Trung ương về cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội; Nghị quyết 20-NQ/TW 

ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường công 

tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Ba Gia tại Phiếu đề xuất 

số 76/PĐX-VHXH ngày 31/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội 

(BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn xã Ba Gia (sau đây gọi là Ban Chỉ 

đạo) gồm các thành viên sau đây: 

* Trưởng ban 

1. Ông Trần Đức Hùng, Chủ tịch UBND xã; 

* Phó Trưởng ban thường trực 

2. Ông Tạ Anh Thơ, Phó chủ tịch UBND xã; 

* Các Phó trưởng ban: 

3. Ông Trần Ngọc Huyên, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; 



2 

4. Ông Võ Duy Hạnh, Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội cơ sở Sơn Tịnh; 

5. Ông Huỳnh Công Trung, Phó chánh Văn phòng HĐND-UBND xã; 

* Các thành viên 

6. Đại diện Lãnh đạo cơ quan Thuế cơ sở 2 tỉnh Quảng Ngãi 

7. Ông Huỳnh Tấn Tịnh, Trưởng Công an xã; 

8. Ông Đinh Công Hoà, Phó trưởng phòng Kinh tế xã; 

9. Trưởng các Trạm y tế trên địa bàn xã; 

10. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã; 

11. Mời ông Từ Ngọc Minh, Chủ tịch UBMTTQVN xã; 

12. Mời bà Huỳnh Thị Nga, Phó trưởng Ban Xây dựng Đảng; 

13. Mời bà Trương Thị Mỹ Cam, Phó chủ tịch UBMTTQVN - Chủ tịch Hội 

LHPN xã; 

14. Mời ông Nguyễn Phương Thạch, Phó chủ tịch UBMTTQVN - Chủ tịch 

Hội Cựu chiến binh xã; 

15. Mời ông Lê Khánh Hoà, Phó chủ tịch UBMTTQVN – Bí thư Đoàn thanh 

niên xã; 

16. 12 đồng chí trưởng Thôn; 

17. Đại diện các tổ chức, dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu giúp UBND xã trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT trên địa bàn xã. 

- Đề xuất UBND xã các giải pháp về phát triển người tham gia BHXH, 

BHYT để tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả thiết thực, góp phần ổn định 

tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. 

 - Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT hàng năm cho từng 

thôn và từng tổ chức đoàn thể theo nhóm đối tượng tiềm năng; đưa vào chỉ tiêu 

phát triển kinh tế – xã hội xã. 

 - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch vận động, phân nhóm đối tượng chưa tham gia, tổ 

chức tuyên truyền, hội nghị nhóm nhỏ, truyền thông trực tiếp tại thôn, hộ dân. 

 - Chỉ đạo thành lập Tổ tuyên truyền cấp thôn (mỗi thôn 01 tổ) gồm trưởng 

thôn, đại diện đoàn thể, cộng tác viên, nhân viên thu... thực hiện truyền thông, vận 

động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; định kỳ báo cáo 

kết quả về Ban Chỉ đạo xã. 

- Tích cực triển khai thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ 

Công Quốc gia và môi trường điện tử tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đáp 

ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều 



3 

kiện thuận lợi nhất cho người tham gia và thụ hưởng các chính sách của Bảo hiểm 

xã hội, Bảo hiểm y tế. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hàng quý tình hình thực hiện chỉ tiêu, đánh giá 

hiệu quả công tác truyền thông và chất lượng tham gia mới; tổng hợp báo cáo 

UBND xã, BHXH cấp trên. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng kịp thời các thôn, đơn vị, 

cá nhân hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm y tế theo chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

- Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các Phó Trưởng ban 

và các thành viên của Ban Chỉ đạo. 

- Trưởng Ban Chỉ đạo và Phó Trưởng ban thường trực được sử dụng con dấu 

của Ủy Ban nhân dân xã, các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ 

quan, đơn vị mình đang công tác để liên hệ công việc.  

- Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết 

định thành lập Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo trong trường hợp cần thiết. 

 - Thành lập Tổ tuyên truyền cấp thôn theo Quyết định của Chủ tịch UBND 

xã, dưới sự hướng dẫn của Ban Chỉ đạo. Tổ có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, 

rà soát đối tượng, lập danh sách tiềm năng, báo cáo định kỳ mỗi tháng. 

 - BHXH cơ sở Sơn Tịnh là cơ quan chuyên môn, phối hợp thường trực Ban 

Chỉ đạo (Phòng VH-XH) trong việc hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo kết quả chỉ tiêu 

phát triển người tham gia BHXH, BHYT. 

 - Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, giao nhiệm vụ cụ thể kèm 

chỉ tiêu cho từng thành viên. Các tổ chức, đơn vị, thôn được giao chỉ tiêu có trách 

nhiệm báo cáo kết quả tháng, quý, năm, gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo trước 

ngày 05 của tháng sau. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 5. Văn phòng HĐND-UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan và các 

thành phần tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bảo hiểm xã hội cơ sở Sơn Tịnh; 

- TT Đảng ủy xã;                    

- TT HĐND xã;          

- Chủ tịch, PCT UBND xã (VX); 

- UBMTTQVN xã; 

- Tổ chức DV thu BHXH, BHYT; 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 

 

 


		2025-08-01T12:42:00+0700


		2025-08-01T15:54:54+0700


		2025-08-01T15:54:54+0700


		2025-08-01T15:54:54+0700


		2025-08-01T15:55:34+0700




